au 31 décembre 2014). (Pour plus de renseignements, voir la note 18 aux états financiers consolidés.)

STRUCTURE DE CAPITAL

La  stratégie  de  gestion  de  capital  de  la  Société  permet  d’optimiser  la  structure  de  capital  afin  de  pouvoir  profiter  des

occasions stratégiques qui se présentent tout en minimisant  les coûts y afférents et en maximisant  le rendement pour  les

actionnaires. La Société adapte la gestion du capital en fonction de la variation de la conjoncture économique et des risques

liés aux actifs sous‐jacents.

L IGNES  DIRECTRICES  ET  POLIT IQUES  DE  F INANCEMENT  À  LONG  TERME

La Société surveille les ratios suivants afin de s’assurer de la flexibilité de la structure de capital :

‐ un ratio d'endettement total net sur l'endettement total net et le total des capitaux propres ;

‐ un ratio de la dette à long terme sur le total des capitaux propres ;

‐ un ratio de la dette financée par emprunt sur le BAIIA ajusté ;

‐ un rendement ajusté du total des capitaux propres moyens ; et

‐ un ratio de distribution de dividendes du résultat ajusté converti en dollars canadiens de l'année précédente.

RAPPORT ANNUEL 2015  UNI‐SÉLECT  38

31 décembre

  2015 2014

Composantes des ratios d’endettement :

Dette à long terme  90 344 260 348

Endettement total net  ‐ 260 240

Total des capitaux propres  436 978 512 996

Ratios d’endettement (1) :

Ratio d’endettement total net sur l’endettement total net et
le total des capitaux propres   s.o. 33,7 %

Ratio de la dette à long terme sur le total des capitaux
propres   20,7 % 50,8 %

Ratio de la dette financée par emprunt sur le BAIIA ajusté s.o 2,34

Rendement ajusté du total des capitaux propres moyens   12,0 % 10,9 %

Ratio de distribution de dividendes   21,6 % 23,6 %

(1) Ces ratios ne représentent pas  les calculs exigés pour le respect des engagements bancaires, mais ceux que  la Société  juge pertinents de surveiller

afin de s’assurer de la flexibilité de sa structure de capital.

La Direction de la Société gère de façon à améliorer continuellement les éléments de son fonds de roulement.

Les variations des ratios d'endettement total net sur l'endettement total net et le total des capitaux propres, de la dette à

long terme sur le total des capitaux propres et de la dette financée par emprunt sur le BAIIA ajusté sont expliquées par le

remboursement de la dette à la suite de la vente des actifs nets.